
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.89 del registro

Data 02/07/2024

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 
PARTE NORMATIVA 2023- 2025

L’anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di Luglio alle ore 18.00 e seguenti si è  riunita  in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco X

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:

- L’articolo 40 del Dlgs 30 Marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa si

svolge sulle materie e nei limiti  stabiliti  dai contratti  collettivi  nazionali,  tra i  soggetti  e con le

procedure negoziali espressamente previste; 

- I  commi 3 e 3 -  bis dell’articolo 40 del  medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni

negoziali,  unitamente  alle  procedure  negoziali  per  la  sottoscrizione  dei  contratti  collettivi  dei

centrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la

contrattazione decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti

di partecipazione sindacale.

- L’articolo 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto funzioni locale triennio 2019 2021

sottoscritto  in  data  16  novembre  2022  definisce  i  tempi  e  le  procedure  della  contrattazione

collettiva integrativa ;

.

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  02/11/2023  con  la  quale  è  stata  costituita  la

delegazione  trattante  di  parte  pubblica  abilitata  alla  contrattazione integrativa ed è  stato  nominato  il

presidente della stessa;

Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo normativo condiviso nelle delegazioni trattanti

già del 21 dicembre 2023 e del 23 gennaio 2024 la cui discussione si è conclusa nella delegazione del 30

maggio 2024 con sottoscrizione della pre intesa;

Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del CCDI parte normativa 2023 – 2025;

Visto il  parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane ai  sensi

dell’articolo 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che

trattasi.

Visto

-  il D.Lgs. n. 267/2000 in particolare l’art. 48;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

-  il CCNL Funzioni locali vigente;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti 

- la deliberazione di C.C. n. 1 del 25/05/2024 di approvazione del DUP 2024-2026

- la deliberazione di C.C. n. 7 del 27/02/2024 di approvazione del bilancio 2024 - 2026



- la deliberazione di G.C. n. 65 del 16/05/2024 di approvazione del PIAO 2024-2026

- la deliberazione di G.C. n. 68 del 23/05/2024 di approvazione del PEG 2024 - 2026

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1) di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva

del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2023-2025 nell’identico testo allegato,

quale parte integrante e sostanziale, alla presente deliberazione;

2) di  dare  atto  che sul  presente  provvedimento  sono  stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti

dall’articolo  49  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  così  come  dettagliatamente  richiamati  in

premessa.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL approvato
con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di sottoscrivere il CCDI parte normativa 2023 – 2025.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

115

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE NORMATIVA 2023- 2025

2024

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/07/2024

Ufficio Proponente (Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/07/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 03/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 04/07/2024
Massimiliano Calcagni in data 04/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/07/2024 al 20/07/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/07/2024


